ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2093/QĐ-UBND
	Bến Tre, ngày 15 tháng 9 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC THÔNG QUA PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA 01 THỦ TỤC HÀNH CHÍNH LĨNH VỰC Y TẾ THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA TỈNH BẾN TRE
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;
Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 3152/TTr-SYT ngày 08 tháng 9 năm 2022.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thông qua Phương án đơn giản hóa 01 thủ tục hành chính trong lĩnh vực y tế thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh Bến Tre (Phụ lục đính kèm).
Điều 2. Giao Sở Y tế tham mưu dự thảo văn bản thực thi Phương án đơn giản hóa, sáng kiến cải cách thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Y tế và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Y tế;
- Cục Kiểm soát TTHC - VPCP;
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;
- Chánh, các PCVP.UBND tỉnh;
- Sở Y tế;
- Phòng: KSTT, KGVX, TTPVHCC;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Tam

PHỤ LỤC
PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA 01 THỦ TỤC HÀNH CHÍNH LĨNH VỰC Y TẾ THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA TỈNH BẾN TRE
(Kèm theo Quyết định số 2093/QĐ-UBND ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre)
TTHC CẤP TỈNH:
Lĩnh vực dược phẩm: 01 TTHC
1. Thủ tục: Đánh giá đáp ứng Thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc (mã số TTHC: 1.0030010)
1.1. Nội dung đơn giản hóa:
- Về thành phần hồ sơ: Kiến nghị bãi bỏ hồ sơ: “Bản vẽ bố trí các khu vực của cơ sở bán lẻ”.
- Lý do: Bản vẽ mang tính tham khảo, không chính xác, cá nhân cung cấp đa số không chính xác, không cần thiết trong thủ tục, việc bố trí cơ sở vật chất sẽ được Đoàn đánh giá ghi nhận khi tiến hành đánh giá thực tế tại cơ sở. Đồng thời, chủ cơ sở bán lẻ tại các Nhà thuốc và Quầy thuốc thường không đảm bảo cố định vị trí đặt kệ thuốc, thường thay đổi tùy thời điểm cho phù hợp với điều kiện thực tế trong quá trình quản lý việc mua, bán cơ sở bán lẻ thuốc.
1.2. Kiến nghị thực thi: Bãi bỏ điểm b, khoản 1, Điều 5 Thông tư 02/2018/TT-BYT ngày 22 tháng 01 năm 2018 của Bộ Y tế quy định thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc. Cụ thể: “Bãi bỏ hồ sơ: “Bản vẽ bố trí các khu vực của cơ sở bán lẻ”.
1.3. Lợi ích của phương án đơn giản hóa:
- Tiết kiệm chi phí thực hiện thủ tục hành chính:
+ Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa: 35.141.500 đồng/năm.
+ Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa: 22.511.500 đồng/năm.
+ Chi phí tiết kiệm: 12.630.000 đồng/năm.
+ Tỷ lệ (%) chi phí tiết kiệm: 35,94%.